X I I.

D E loco Solis in Zodiaco.

X I I I.

D E loco Luna in Zodiaco, & quot horis noctu luceat.

De Aureo numero . . . Cap. I.

Y C L V S decenno
uennialis aurgi nu-
meri est, reuolu-
tio annorum 19,
ab i. usque ad 19,
qua reuolutione
peracta, iterū ad i.
reditur: ita ut quo-
libet anno aliquis

*Cyclus aur
numeri q*

ex nouēdeona aurei
reis numeris sit in usu. Quo pacto autem
hi 19. aurei numeri ad nouilunia indicanda
descripti olim fuerint in Calendario & cur
non plures sint, vel pauciores quam 19 co-
piose explicauimus in nostra Apologia ad-
uersus Michaelem Moestlinū lib. 2. cap. 2.
& 1. Qui ergo aureus numerus quolibet an-
no sit in usu, hoc modo memoriter cognos-
cēmus.

I N articulis quatuor digitorū sinistris
manus, Pollicē omisso, (Non sine articulo-
rum intelligimus etiam digitorum extre-
mitates, ita ut in quolibet dīgito, dempto
Pollice, septem articulos numerenius, ini-
tio facto a radice interiore cuiusvis dīgiti,
appellando exteriore proxime sub vngue,
quintum, &c.) collocandi sunt anni
centesimi ab ortu Christi Domini, hoc mo-
do. In radice, siue primo articulo Indicis
interioris, collocatur annus, a. In radice di-

*Collocatio
annerū ē
simorum i
artitulis a
dīgorum a
aureum nu
merum cu
inslibet an
ni. inuenie
dum.*

giti Medij ponitur annus 100. In radice digiti Annularis 200. In radice digiti Auricularis, 300. In secundo deinde articulo Indicis ponitur annus 400. In articulo secundo digiti Medij, 500. In secundo articulo Annularis, 600. In articulo secundo Auricularis, 700. In tertio postea articulo Indicis, 800. In tertio articulo Medij, 900. In tertio articulo Annularis, 1000. In articulo tertio Auricularis 1100. Post haec in quarto articulo Indicis, hoc est, in extremitate, 1200. In extremo Medij, 1300. In extremo Annularis, 1400. In extremo Auricularis, 1500. Deinde in quinto articulo Indicis, qui est exterior proximo sub vngue, 1600. In articulo quinto Medij, 1700. In quinto articulo Annularis 1800. Et quoniam centesimi anni collocati iam sunt in 19. articulis, quot nimurum sunt aurei numeri, redeundum est ad radicem Indicis interiorem, ibiq. pondus annus 1900. In radice deinde digiti Medij 2000. & sic deinceps, reuertendo semper post articulum 19. ad radicem Indicis interiorem.

C A E T E R V M ne cogamur saepius illos 19. quos diximus, articulos sinistram manus percurrere, satis est, si diligenter ediscantur sedes 19. centesimorum ab anno, o. usque ad annum 1900. ut dictum est. His enim accurate cognitis, facili negotio sedem cuiusvis centesimi, quamvis magni, inueniemus hac ratione. Ex numero annorum

cente-

nnuentio fa
slis sedis
uinsuis cen
tesimi, qua-
is magni
n. digitorū
rticulis.

centesimorum, auferantur 20. quoties fieri potest, & reliquo numero tot unitates addantur, quae reliquias ablatas sunt, 20. Nam ubi centesimus huius summae sedem habet, ibi sedes quoque erit centesimi propositi. Exempli causa, quaerenda sit sedes anni 4900. Ex numero 49. centesimorum (scilicet per autem numerus centesimorum exprimitur per figuram numeri, deceptis duabus ultimis ad dexteram, ut in anno 34561. numerus centesimalorum est 345. expressus per figuram reliquias, si duas ad dexteram, nemirum 61. abijcantur, &c.) auferuntur 20. Reliquo ergo numero 9. addenda sunt 2. vt fiant 11. Et quia undecimus centesimus, id est, annus 1100. sedem habet in tertio articulo interiore Auricularis digit, collocabitur ibidem annus 4900.

I T E M desideret quis sedē anni 9700. Ex numero 97. centesimorum detrahuntur 20. quater, & supersunt 17. quibus si addantur illa 4. fient 21. Et ablatis rursus 20. semel, remanet 1. additaq. 1. propter unicam illam ablationem, fiunt 2. Quoniam igitur annus 200. locatur in radice Annularis digit, ponendus erit ibidem annus 9700. propositus.

R V R 3. v. 6, quia ex 20. centesimis, hoc est, ex anno 2000. detrahi possunt 20. semel, & superest 0. addita ergo 1. propter unicam illam detractionem, fit 1. Vbi ergo primus centesimus collocatur, videlicet in radice

digitij Medijs, ibi annus 2000. sedem quoque habebit.

N.O.N erit autē difficile ei, qui vel medocriter in Arithmeticis versatus est, cognoscere, quoties 20. in quolibet numero centesimorum continentur, ac proinde quo in articulo centesimus ille locandus sit. Nam si, dempta prima figura centesimorum ad dexteram, reliquus numerus per 2. dividatur, hoc est, dimidietur, (quod facile fit memoriter) indicabit dimidium numeri, quoties 20. in dato numero centeniorum comprehendantur. Quare si sumatur unitas, si qua forte remanserit in dimidiatione, prona, praeponēda est haec dena figurae dēptae, & totus hic numerus dimidiato illi numero adiiciendus. Quod si cōflatus hic numerus superet numerum 20. idem quin eo facilius erit; hoc est, dempta prima figura ad dexterā, dimidiatus, &c. atque ita deinceps progrediendū, donec numerus habetur minor, quam 20. Verbi gratia, si annus proponatur 57800, ubi numerus centeniorum est 578. Dempta prima figura 8. dimidiū reliqui numeri 57. est 28. Toties ergo continentur 20. in 578. quoties unitas est in 28. & quia in dimidiatione superest 1. praeponēda ea erit figurae dempta 8. vt fiat numerus 18. qui additus ad dimidium praedictum 28. facit 46. numerum maiorem, quam 20. Quare dempta prima figura 6. dimidium reliqui num-

ri 4. est 2. & nil remanet: cui dimidio si addatur dempta figura 6. fiet numerus 8. minor, quam 20. Cum ergo octauus centesimus ponatur in tertio articulo interiore Indicis, erit ibidem sedes anni propositi 57800. Atque ita de caeteris.

Vt quoque facile scias sedem centesimi, qui maior non est, quam 1800. adde 1. ad numerum centesimorum. Articulus enim, quem numerus conflatus significat, sedes erit dati centesimi. Ut si detur annus 900. Addita 1. ad 9. numerum centesimorum, fit numerus 10. Ergo annus 900. sedem habet in decimo articulo, hoc est, in articulo tertio Medij. & sic de caeteris.

COLLOCATIS hac arte annis centesimis in praedictis 19. articulis, disponendi sunt in eisdem omnes 19. aurei numeri, hoc ordine. Quia proximo anno ante Christum natum fuit aureus numerus 5. collocandus est hic aureus numerus 1. in radice interiore Indicis, ubi positus fuit annus Domini 0. hoc est, annus, qui Christi ortum proxime antecessit. Quoniam vero Cyclus aurei numeri quinquies in 100. annis continetur, super suntq. 5. si aureo numero 1. in radice Indicis collocato addantur 5. fiunt pro aureo numero in radice digitus Medij collocando, qui quidem debet esse anno 100. post Christum datum, & omnibus alijs centesimis, qui in eam radicem secundam superiorum dispositionem cadunt. Si insus-

*Collocatio
aureorū nu
merorū in
digitorū ar
ticulis, ac
aureū num
rū cuiusui
anni repre
riendum.*

ad 6. adijscantur 3. fient 11. pro auro numero in radice interiori digiti Annularis ponendo, qui anno 200. & alijs omnibus centesimis ibi collocatis respondet. Eodem modo si ad 11. apponantur itorum 5. fient 16. pro auro numero in radice interiore digiti Auricularis reponendo, qui debetur anno 300. & alijs centesimis ibi positis. Rursus addedo 5. ad 16. fient 21. abiectis autem 19. (quod nullus aures numeros possit esse maior, quam 19. retinanebunt 2. pro auro numero in secundo articulo Indicis supra radicem collocando. Atque ita deinceps omnes aureos numeros reperies in 19. articulis reponendos, qui quidem illis centesimis debentur, qui in eisdem articulis incident. Inuenies enim hac ratione in secundo articulo Medij locari 7. In articulo secundo Annularis 12. In articulo secundo Auricularis 17. In tertio articulo Indicis 3. In tertio Medij 8. In tertio Annularis 13. In tertio Auricularis 18. In quarto Indicis, hoc est, in eius extremitate 4. In extremitate Medij 9. In extremitate Annularis 14. In extremitate Auricularis 19. In quinto articulo Indicis, qui est exterior proxime subungue, 5. In quinto articulo Medij 10. In quinto dentique articulo Annularis 15. Atque hoc modo collocati sunt omnes 19. aurei numeri in 19. articulis, in quibus centesimos annos reposuitamus.

S E D satis est, inuenisse hac arte qua-

tuor aureos numeros 1. 6. 11. 16. in quatuor radicibus digitorum interioribus collocatos. Nam si ab aureo numero cuiusvis radicis progrediari per seriem naturalem numerorum versus secundum articulum eiusdem digitum, usque ad quintum qui exterior est proxime sub vngue, (excepto dito Auriculari, in quo solo ad extremitatem usque procedendum tantummodo est) habebis aureos numeros in reliquis articulis reponendos. Ita reperies in secundo articulo Auricularis digitum, in cuius radice ponitur aurus numerus 16. collocandum esse aureum numerum 17. in tertio 18. & in extremitate 19. Item in secundo articulo digitum Medi, in cuius radice ponitur aurus numerus 6. locandum esse aureum numerum 7. in tertio 8. in extremitate 9. & in quinto articulo, qui exterior est proxime sub vngue, 10. & sic de caeteris, ut prius.

F A C I L I V S tamen eosdem aureos numeros in digitorum articulis collocabis, si ab aureo numero 1. in radice interiori Indicis posito, progrediari per seriem naturalem numerorum versus secundum articulum eiusdem, usque ad quintum articulum, qui est exterior proxime sub vngue, & post hunc ad radicem interiorem diti Medi regrediari, deinde versus secundum articulum eiusdem usque ad quintum articulum, qui est exterior proxime sub vngue,

& sic

& sic deinceps. Ita enim collocabitur aureus numerus 2. in secundo articulo. interiori Indicis, & 3. in tertio, &c. Ita ut aureus numerus 19. in extremitate digiti Auricularis cadat, ut prius. Ratio huius rei haec est. Quoniam quilibet articulus cuiusvis digiti ab articulo proximo eiusdem digiti, vel alterius proxime antecedentis, (si articulos à radice Indicis per secundum articulum, tertium, & quartum progrediendo, usque ad articulum quintū, numeremus.) distat annis 400. ex superiori collocatione centesimorum annorum collinetur autē Cyclus aurei numeri in annis 400. vicos, ac scilicet superestq. unitas: fit, ut unitas addita aureo numero cuiusvis articuli faciat aureum numerum proxime insequentis articuli in eodem digito, vel alio proxime in sequente, una unitate maiorem; ita ut aurei numeri per seriē naturalem numerorum progressantur a radice Indicis versus secundum articulum, tertium, quartum, quintum eiusdem digiti, & hinc versus radicem Medij, secundum articulum, tertium, & alios, &c.

Inuentio aurei numeri
quilibet
annis.

E X his facilē aureus numerus cuiusvis anni reperietur. Nam si datus sit annus aliquis centesimus, inuenienda est eius sedes inter superiores 19. articulos, una cum aureo numero ibi collocato. Is enim aureus numerus illi centesimo debetur. Si vero datus sit annus quilibet nō centesimus, in-

ueisti-

uestigandus est aureus numerus illius centesimi, qui proximè antecedit datum annum, ut iam docuimus. Deinde quoniam quolibet anno aureus numerus unitate augetur, adiicienda sunt tot unitates aureo numero illius centesimi inuenio, quotus annus datus est post illum centesimum. Conficietur enim hac ratione aureus numerus propositi anni. Quod si numerus compositus maior fuerit, quā 19. rei- cendus erit numerus 19. toties, quoties rei- ci potest. Reliquis enim numeris dabit aureum numerum quaesitum. Si autem remā- serint 19. aut nihil, erit aureus numerus 19.

PORRO ut facilius ex magno numero rei- cias 19. rei- ce 20. quoties fieri potest, & pro singulis abiectionibus singulas unitates reposce, quas minirū una cum 19. abie- cisti.

R E C T I V S quoque feceris, si prius co- modo, quo proximè diximus, rei- cias 19. ex numero annorum post centesimum pro- xime antecedētem, si rei- ci possunt; & resi- dum aureo numero illius centesimi adi- cias, ut aureum numerum propositi anni componas.

B X E M P L I causa. Anno 2500. aureus numerus est 12. quoniam sedes illius anni est secundus artculus interior digiti An- nularis, ubi aureus numerus 12. collocatur; ut patet, si ab i. numeris, incipiendo à radi- ce Indicis, usque ad illum artieulum, qui

est duodecimus eo ordine, quem diximus, nimirum à radice cuiusq. digiti progrediendo versus extremitatem, usque ad quintū articulum, hoc est, ad exteriorem sub vngue: Vel certe, si ab aureo numero 11. in radice digiti Annularis collocato progediaris per seriem naturalem numerorum ascendendo, usque ad eundem secundum articulum, in quo sedes est anni 2500.

Q Y A E R A T V R rursum aureus numerus anni 2507. Sedes anni 2500. est in secundo articulo digiti Annularis, ibiq. aureus numerus 12. ei debitus ponitur, ut modo diximus, cui si addas 7. (separamus. n. annus post annum 2500. proponitur) efficies 19. pro aureo numero anni 2507.

I T E M inquitendus sit aureus numerus anni 983. Sedes anni 900. est in tertio articulo digiti Medij, ibiq. collocatur aureus numerus 8. anno 900. debitus. Quoniam vero ex annis 83. quater ab iaci possunt. 20. addemus quatuor unitates, propter quatuor illas abiectiones, ad 3 annos reliquos, constatumq. numerum 7. ad aureum numerum 8. anno 900. debitum adjiciemus, ut conficiamus aureum numerum 15. anni 983.

R V R S V S sit inveniendus aureus numerus anni 1604. Sedes anni 1600. est in articulo quinto Indicis, id est, in exteriore sub vngue, ubi aureus numerus 5. positur; ad quem si adjiciamus annos 4. residuos, efficiemus 9. pro aureo numero anni 1604.

DA-

D A T V S praeterea sit annus 2108. Sedes anni 2100. est in radice digiti Annularis, vbi ponitur aureus numerus 11. cui si addamus reliquos 8. annos, confabimus aureum numerum 19. anni 2108.

P O S T R E M O detur annus 3003. Sedes anni 3000. est in tertio articulo interiori digiti Auricularis, vbi aureus numerus 18. positus est, cui si apponamus annos 3. reliquos, confabimus 21. abiectisq. 19. remanebunt 2. pro aureo numero anni 3003.

A V R E V S numerus facili quoque negotio per praecpta Arithmetices reperiatur quolibet anno hac ratione. Anno Domini proposito addatur 1. & numerus collectus per 19. diuidatur. Numerus enim, qui ex diuisione relinquitur, (nulla habita ratione Quotientis numeri; hic enim solum ostendit, quot revolutiones Cyli auctorum numerorum à Christo vsque ad annum propositum perfectae sint) erit aureus numerus anni propositi. Et si ex diuisione nihil reminet, aureus numerus erit 19. Verbi gratia, si quaeratur aureus numerus anni 1589. addo 1. & collectum numerum 1590. diuideo per 19. iuvencioq. ex diuisione relinquitur 13. Fuit ergo anno 1589. aureus numerus 13. Rursus si anno 1614. quaerendus sit aureus numerus, addita 1. fit numerus 1615. quo diuiso per 19. nihil superest. Anno igitur 1614. aureus numerus erit 19. Atque ita de caeteris.

De Epactis, Nouilunij, Accate Lunna, & litera Martyrologij.

Cap. I I.

Epactas.

EPACTAS sunt dies, quibus Solaris annus Lunarem superat, ut lib. 2. Apologiae ostendimus. Primo enim anno superfuerunt dies 11. secundo, 22. Tertio 33. hoc est, 3 (numerus enim 30. abiendi est) Quarto 14. &c. Respondent autem singulis 19. aureis numeris, varijs temporibus, variae 19. Epactae, ut eodem lib. 2. Apologiae docimur. Epactam igitur cuiuslibet anni quae currenti aureo numero respondet, quaeque in Calendario Nouilunia demonstrat, hac ratione tum ante correctionem anni, tum post, in Pollice manus sinistras inueniemus.

Quo parte aurei numeri in Pollici locentur, ad Epactas inveniendas. IN Pollicis sinistri extremitate, articulo medio, & infimo, collocandi sunt aurei numeri hoc ordine. In extremitate ponitur 1. in medio articulo, 2. In imo, 3. Deinde fursus in extremo, 4. In articulo medio, 5. in imo, 6. In summo item Pollice, 7. & sic deinceps, ita ut ultimus aureus numerus 19. cadat in extreum Pollicis.

Quid addendum si aureis numeris in Pollici loco collocari. POST haec aureo numero in Pollicis extremitate collocato addantur 10. Aurea numero vero posito in articulo medio adiungantur 20. numero denique aureo, qui in imo articulo locatur, nihil apponatur.

Numeri enim ita compositi (abiectis 30. ^{litis.} ut si an
numeris coquatus maior fuerit, quam 30.)
sunt Epactae, quae vita cum illis aureis nu-
meris, à quibus in Pollice formatae sunt,
in usu fuerint ante Calendarij correctionē.

S I autem à singulis Epactis hoc modo
inuentis. subtrahantur. 30. (quoniam propter
10. dies simul exemptos, Lunationes dete-
diebus serius contingunt, quam ante corre-
ctionem) relinquuntur Epactae cum eisdē
aureis numeris currentes post emendatio-
nem Calendarij, ad annum usque 1700 ex-
clusive. Tunc enim quia, propter omissionem
bissexti, Lunationes adhuc vno die
serius contingunt, auferenda sunt 11. usque
ad annum 1900. exclusiū. Nam post hunc
detrahenda sunt 12. propter alias bisexti
omissionem. At anno 1800. quanquam dies
intercalaris omittitur, tamen non fit muta-
tio in Epactis; Lunae aquatione id ita exi-
gēte, ut declaratū est lib. 2. A. Pologiae. cap. 4.
Quare tunc idem numerus 11. detrahendus
est, quem anno 1700. demandata esse dixi-
mus. Atque in hunc modum semper tot v-
nitates adtra. 10. detrahendae erunt, per
quod dies Lunationes in Calendario desce-
derint. Quod si subtractione nequeat, ad-
denda erunt 30. ad Epactam inuentam, ut
sicer possit subtractio.

I T A Q V E inuentura Epactā ab an-
no correctionis usque ad annum 1700. ex-
clusure, quaere ex cap. 1. alterum numerum

*Epacta ante
Calendarij
restitutum*

*Quid ex E-
pactis, qu-
ante; corre-
ctionē usur-
pabantur, ar-
ferendū sit
ut reliqui
fiant Epac-
ta post ann-
restitutionē*

ab anno cor- anni propositi, eumq. in Pollice colloca ,
 rectionis us- vt dictum est. Et deinde adde 10. si est in
 que ad annu- summo Pollice, aut 20. si est in medio arti-
 1700. exclu- culo, aut deniq; o: hoc est, nihil, si in imo .
 gue. Ex numero enim conflato si detrahas 10.
 (additis prius 30. si detractis fieri nequeat)
 dabit reliquus numerus Epactam curren-
 tem, quam quaeris .

E X E M P L I causa. Anno 1599. aureus
 numerus est 4. qui cadit in extremitatem
 Pollicis. Quare ei addo 10. & facio 14. Abla-
 tis autem 10. relinquentur 4. pro Epacta
 anni 1599.

I T E M anno 1609. aureus numerus est
 14. cadens in articulum Pollicis medium .
 Additis ergo 10. fiunt 24. & ablatis 10. relin-
 quuntur 14. pro Epacta anni 1609.

R V R S V S anno 1617. aureus nume-
 rius est 3. sedem habens in imo articulo Pal-
 licis. Quare ei nihil addendum est, sed quia
 ex 3. auferriri non possunt 10. adiungemus 30.
 vt habeamus 33. à quibus si demandatur 10.
 reliqua fient 23. pro Epacta anni 1617.

P R A E T E R E A anno 2314. aureus
 numerus est 16. incidens in extremitatem
 Pollicis. Additis ergo 10. fiunt 26. Ablatis
 autem 14. (quia ad eum annum usque in-
 clusiū descensus factus erit in Lunationi-
 bus per 4. dies vītra decēntios, per quos an-
 no correctionis factus est descensus) rema-
 nent 12. pro Epacta anni 2314.

P O S T R E M Q anno 3129. aureus nu-

merus est 14. cadens in medium articulum Pollicis. Additis ergo 20. fiunt 34. & ablatis 17. (quod ad eum annum usque inclusuè septem mutationes factae sint in Lunationibus descendendo) relinquuntur 17. pro Epacta anni 3129.

S C I E N D V M tamen est, Epacta 25. Quando sumendum esse diuerso colore, aut charactere notatani, quando procreatut ab aureo numero maiore, quam 11. Item Epacta 19. diuerso quoque charactere, aut colore, ultimo diei Decembris ascriptam, esse quoque in usu, quando ab aureo numero 19. dignitur, ut contigit anno 1595. & nunquam amplius, nisi post usum 30. linearum Epactarum Tabulae expandae, quam cap. 4. lib. 2. Apologiae exhibuimus: cuius rei causa lib. 2. eiusdem Apologiae exposuimus.

V T autem scias, quot unitates ultra 10. auferenda sunt quolibet anno post Calendarij restitutione proposito, ut Epacta qualiter relinquatur: hoc est, per quoniam dies post correctionem factus sit descensus in Lunationibus ultra illos 10. anni correctionis; & (quod raro sit) quando iterum factus sit ascensus, ediscendi sunt sex hi versiculi. Conducit enim breuitas, breuitas beatuitem.

Vis artem verbis tradere, trade tribus,
Si solidam rerum rationem reddere quibis
Prompto, quam posses nominibus nimis.
Nec memoris ludit letoris lumen Karmenta
Kontra, iuende ueritatem immemorem.

Epacta 25. diversi characteres sumendi da sit. Item quando Epacta 19. ultimo die Decembris scripta in usu fit.

Quo pastore inuestigetur Epacta post annos 1700.

PRIMA vox, [conclusa] horum carminum tribuitur anno 1790. secunda, [cuius], anno 1890. tertia, [transita], anno 1990. & ita deinceps, ceterae in sequentibus annis centesimis; ita ut ultimum vocabulum, [immemorem], quod est tricentum tertium, respodeat anno 4990. Illa etenim carmina usum tantum habent usque ad annum 5000. exclusuè.

VEI DES ergo, cui vocis propositus, qui us centesimus annus respondeat. Deinde articulis interioribus annus sinistram (Pollice omisso) in transuersum omnes voces usque ad illam inclusuè, quae dato centesimo respondet, accommoda hoc ordine, ut voces ab eadem litera incipientes eidem articulo tribuas, & quando proxime antecedens litera initialis (ticeat nobis necessitatis causa ita appellare) repetitur, vocem illam proxime antecedenti articulo iterum adscribas. Quot enim articulos hac ratione percurris, tot unitates ultra 10. auferendas erunt, ut Epacta propositi anni relinquatur: hoc est, per tot dies, ultra illos 10. anni correctionis, factus erit descensus in Lutnationibus.

VEBBL gratia. Vis scire, quot unitates ultra 10. auferre debeas anno 2100. & alijs annis in sequentibus usque ad annum 2200. exclusuè. Quoniam ab anno 1700. inclusuè usque ad annum 2100. inclusuè sunt quinque centesimi, numerandae erunt

quinque primae voces. [Conducit, cuius breuitas; breuitas beat;] in articulis sinistris manus hoc ordine. Hæc duæ [conducit cuius,] quia ab eadem litera incipiunt, collocandæ sunt in primo articulo: & alteræ [breuitas, breuitas beat,] in articulo seconde, quod eandem literam initialem habent. Quoniam igitur duos tantum articulos percurremus, auferendæ erunt ultra 10. unitates, alias duas, hincimperata in varietatem.

I. T. E. M anno 2300. ad quæm inclusuè ab anno 1700. inclusuè sunt septem centesimi; numerandæ etiæ primæ septè votes [Conducit cuius breuitas; breuitas beat] item. Vis.] in articulis manus hæc ratione, ut primæ duæ [conducit cuius,] dentur primo articulo; sequentes tres. [breuitas; breuitas beat,] secundo; in sequens sola, [Artem,] tertio; & ultima quoque sola, [Vis,] quarto; ita ut quatuor articuli percurrantur. Quatuor ergo unitates ultra 10. auferendæ erunt ab anno 2300. inclusuè usque ad annum 2400. exclusuè. Et quoniam subsequens vox octaua, [Artem,] incipit ab eadem littera A, quæ dedit initium voci sextæ, [Artem,] quæ vocem; [Vis,] antecedit, collocanda est octaua vox, [Artem,] iterum in tertio articulo, in quo prior vox, [Artem,] collocabatur, ita ut anno 2400. ultra 10. auferenda sint tantum 3. atque ita de reliquis:

I. A. M. vero si humerus unitatum detra-

Quid agen-

dum, quando numerus ex Epactis auferendus est 30. vel maior.

hendarū, quas carinata exhibent, vba cum 10. diebus anno correctionis exemplis, fuerit 30. nihil auferendum erit ex Epactis ante correctionem inuenīs, sed eadem pros sus tunc Epactae aureis numeris respondebunt, quae ante anni restitutionem cum eisdem aureis numeris erant in usu. Si vero idem numerus fuerit maior, quā 30. abscindantur 30. quoties fieri potest, & reliquus numerus ex Epactis ante correctionem inuentis detrahatur. Reliquae enim sī Epactae, quae tempore proposito usurpandae erunt.

Nouilunia
ubi norata
sint in Calē-
dario.

I N V E N T A Epacta cuiusq. anni, docceamus, qua arte per eam Nouilunia memoriter inquirenda sint, hoc est, quomodo cognoscantur, quibus diebus mensium Epacta dati cuiusvis anni praefigatur. Iis enim diebus fiunt Nouilunia, ex via Ecclesiae, quamquam secundum calculum Astronomicum plerumq. contingent uno die cito, ta ut non male feceris, si Nouilunium quodcumq. per Epactam inuentum tribuas antecedenti diei, si conjunctionem Lunarium habere velis, non ex via Ecclesiae, sed quando ea in caelo fit. Nam cum Ecclesia maiorem rationem habeat Lunae quartae decimae, & plenilunij, quā Nouilunij, propter solenitatem Paschae, postposita sunt de industria Nouilunia per Epactas uno ferè semper die in Calendario, vt in 2. lib. Apologiae declaratum est. Eodem modo an-

te correctionem Ecclesia illis diebus celebrabat Nouilunia, quibus aurei numeri praefixa erant.

S E D ante omnia discendum erit quae-
nam Epactae in principijs mensium, siue
Calendis sint politae. Quod facile scies hoc
pacto. Ianuarius habet in ipsis Calendis E-
pactam*, seu xxx. Februarius. xxix. Mar-
tius rursus*, seu xxx. Aprilis iterum xxix. Maius xxvii. Iunius xxvi. & sic deinceps alij menses ordine semper uno minus-
tur.

Augustus tamen solus habet in principio
duas hasce Epactas xxv. xxviii. ac pro-
inde Calendis Septembribus Epacta xxiii.
apposita est, & Calendis Octobris xxii. &c.
Quare si duodecim articulis digitorum si-
nistrae manus (Pollice omisso) tribuas 12.
menses ordine, progrediendo a radice. In-
dicis per radices digitii Medij, Annularis, &
Auricularis, statuendoq. quintum articulū
eum, qui in Indice secundus est, & sextum
eum, qui secundus est in Medio, &c. adeo
ut articulus tertius Auricularis digitii sit
duodecimus, & in primo articulo, qui Ja-
nuario respondet, mente reponas Epactā
*, vel xxx. in secundo autem xxix. & in tes-
tio rarsus*. vel xxx. in quarto iterum xxix.
& in quinto xxviii. atque ita deinceps, se-
per uno minus, dummodo in octauo, qui
Augusto respondet, ponas duas has xxv. &
xxviii. simul: sine magno labore cognosces
Epactam Calendis cuiusvis mensis ap-

positam. Quam tamen fortassis facilius cognosces, si solum metrona retinoas, Epactani xx. collocari in duodecimo articulo, id est, in principio Decembris. Nam si ab hac Epacta progrederis per series natum numerorum, tribuendo undecimo articulo, hoc est, mensi Nouembris xxii. Decimovero xxiii. Nono xxiiii. & ita deinceps (modo de Augusto in octauo articulo duas has Epactas, xxiiii. xxv. atque in Februario, & Ianuario Epactas Aprilis, ac Martij, hoc est, xxix. & * repetas) habebis omnes Epactas mensum initis, hoc est, Calendis adscriptas. Vbi hoc notandum est, in omnibus mensibus (Februatio excepto) easdem Epactas in fine poni, quae in principio positae sunt; in Augusto tamen, qui duas has Epactas xxiiii. xxv. in ipsis Gallendis habet, sola Epacta xxiiii. repetitur in fine.

*Qui menses
habent duas
Epactas 24.
25. simul es-
dem diei a-
dscriptae.*

D E I N D E sciendum quoque est, in sex mensibus, quorum unus est Augustus, vt diximus, duas has Epactas xxiiii. xxv. simul eidem diei adscribi: quales sunt menses locorum parum usque ad Augustum inclusi, hoc est, secundus, quartus, sextus, & octauus, eiusmodi sunt Februarius, Aprilis, lunius, Augustus: & post Augustum duo menses locorum imparium, vt nonus atque undecimus, hoc est, September, & Nouember. In quibus quidem mensibus scribitur quoque Epacta 25. diuerso celo-